adversariorum ceciderunt cxxiii, compluresque armis exuti,  
 multi vulneribus affecti in castra sunt redacti. Nostri cecide-  
 runt iii; saucii xii pedites et equites v. Ejus diei insequenti  
 tempore pristina consuetudine pro muro pugnari cœptum est.  
 5 Cum bene magnam multitudinem telorum ignemque nostris  
 defendentibus injecissent, nefandum crudelissimumque facinus  
 sunt aggressi in conspectuque nostro hospites, qui in oppido  
 erant, jugulare et de muro præcipites mittere cœperunt, sic-  
 uti apud barbaros; quod post hominum memoriam numquam  
 10 est factum.

XVI. Hujus diei extremo tempore a Pompeianis clam [ad]  
 nostros tabellarius est missus, ut ea nocte turres aggeremque  
 incenderent et tertia vigilia eruptionem facerent. Ita igne te-  
 lorumque multitudine jacta cum bene magnam partem tem-  
 15 poris consumpsissent, portam, quæ e regione et in conspectu  
 Pompeii castrorum fuerat, aperuerunt, copiæque totæ eruptio-  
 nem fecerunt secumque extulerunt virgulta, crates ad fossas  
 complendas et harpagones ad casas, quæ stramenticiæ ab  
 nostris hibernorum causa ædificatæ erant, diruendas et incen-  
 20 dendas, præterea argentum, vestimenta, ut, dum nostri in

2. *reducti* L. — 2-3. *ceciderunt* *iiii*<sup>or</sup> D.  
 — 3. *sauciati* V. — *et* om. L. — *equites*  
 r T superposito *r*, quasi *quattuor* voluis-  
 set; *quinque* F. — 4. *pro prist.* L. — 5.  
*telorum* om. L. — 7. *adgr.* UF. — *con-*  
*spectu* T, *que* inter versus. — 8. *cœperunt*  
 post *jugulare* in L.

XVI. — 11. *ad* deletum a criticis ser-  
 vat Schneider. — 14-15. *partem muri*  
 codd., quod certe *vallum* dici debebat;  
*partem temporis* Nipperdeius, litteris *tem-*

semel scriptis corruptum, deinde male  
 correctum. — 16. *erat* L. — 17. *extule-*  
*runt cultates* T pr. (sequente trimi litt.  
 spatium vacuo), corr. *cultatas* cum LV.  
 Scal. et aliis Oud., *culcatas* UF, D pr.,  
 corr. *calcatas*, ut δ et alii rec.; *virgulta*,  
*crates* correxit Nipperdeius, postremum  
 in "plerisque exemplaribus" margini ad-  
 scriptum legi narrat Glandorp. — *ad fo-*  
*ras* V. — 18. *stramenticiæ* T, *stramentis* L,  
*stramine* Scal. — 18-19. *ad nostris* V.

præda detinentur, illi, cæde facta, ad præsidia Pompeii se recipere: nam quod existimabat eos posse conatum efficere, nocte tota ultra ibat flumen Salsum in acie. Quod factum licet necopinantibus nostris esset gestum, tamen virtute freti repulsos multisque vulneribus affectos oppido represserunt, præ- 5 dam armaque eorum sunt potiti vivosque aliquos ceperunt, qui postero die sunt interfecti. Eodemque tempore transfuga nuntiavit ex oppido Junium, qui in cuniculo fuisset, jugulatione oppidanorum facta, clamasse facinus se nefandum et scelus fecisse: « nam eos nihil meruisse, quare tali pœna affi- 10 cerentur, qui eos ad aras et focos suos recepissent, eosque hospitium scelere contaminasse; multa præterea dixisse; qua oratione deterritos amplius jugulationem non fecisse. »

XVII. Ita postero die Tullius legatus cum Catone Lusitano venit et apud Cæsarem verba fecit: « Utinam quidem dii im- 15 mortales fecissent, ut tuus potius miles quam Cn. Pompeii factus essem et hanc virtutis constantiam in tua victoria, non in illius calamitate præstarem. Cujus funestæ laudes quoniam ad hanc fortunam reciderunt, ut cives Romani indigentes præsidii\*\*\*\* et propter patriæ luctuosam perniciem 20

1. *detinerentur* ex nostris L δ; servavit Schneider. — 2. *conatu* nostri consensu, Scal.; *conata* Petav., quæ fortasse rectior emendatio quam *conatum*. — 3. *toto* U. — *factum et* nostri præter D, qui *licet* in ras.; sic δ et alii rec.; *et si* Petav. — 5-6. *præda armisque* antiquus corrector, fort. eadem manus in F, sic Petav., D corr., δ et alii rec. — 6. *cap.* U non raro. — 8. *Lunium* L, *Vinium* Leid. 2. — 11. *quo...* D pr., duabus litt. erasis, et mox *eos* in ras. — 13. *de-*

*territus* TLUF. D pr., *perterritus* V, *deteritum* Petav.

XVII. — 14. *Tullius Cato leg.* L. — *cum C. Antonio* D et Vindob. 2; quod scribendum proposuerat Glandorpheus ob ea quæ sequente cap. narrantur; sed ibi potius *Cato* corrigendum quod legitur *C. Antonius* iudicavit Kranerus — 15. *dii quidem* V. — 19. *in* (pro *ut*) V; *ut* CR. TUVFV δ, *consules* R. D. — 20. Post *præsidii* Nipperdeus lacunam notavit, quam structura monstrat.

« dedimur hostium numero, qui neque in illius prospera acie  
 « primam fortunam, neque in adversa secundam obtinuimus  
 « [victoriam]. Qui legionum tot impetus sustentantes, noctur-  
 « nis diurnisque operibus gladiatorum ictus telorumque missus  
 5 « expectantes, relictos et desertos a Pompeio, tua virtute supe-  
 « rati, salutem a tua clementia deprecamur, petimus, ut qua-  
 « lem \*\*\*\* gentibus me prestiti, similem in civium deditio-  
 « ne præstabo. »

XVIII. Remissis legatis, cum ad portam venissent † Tibe-  
 10 rius Tullius et cum introeuntem C. Antonius insecutus non  
 esset, revertit ad portam et hominem apprehendit. Quod Ti-  
 berius cum fieri animadvertit, simul pugionem eduxit et ma-

1. *prosperè* D, om. δ et alii rec. — 2. *prima* V. — 3. *victoriam* delendum esse vidit Nipperdeius. — 4. *diurnisque temporibus* correxit idem criticus, quod minus necessarium. — 5. *victi et codd.*, quod sequentia non patiuntur; *relictos* Nipperdeius, *rejectos* Kranerus. — 6. *poscimus* U. — 6-7. *petimusque et qualem* UF; *et* (pro *ut*) in D expunctum. — Post *qualem* finis orationis Tullii excidit et initium eorum quæ Cæsar respondit, haud dubie ob vocabula similia. — 7. *qualem gentibus te prestitisti* L; *prestitisti* etiam V; *qualem te* (hoc D in ras. latiore, scil. vocis *me*) *gentibus prestitisti* δ, sed *prestiti* in D relictum. — 8. *præstari* L, *præstes* D corr., δ et alii rec. In Petav., Norvic. et Reg. Lond. hæc ita adornata: *oramusque* (non affertur ex N.) *ut clementiam quam victis gentibus præbuiti, calamitosis civibus tuis non deneges, Cui Cæsar, se non acerbiorum in cives futurum (fugatis N., R. qui hic desinunt) quam in hostes venia dona-*

*tos fuerit, respondit.* Schneiderus servavit hanc vulgatam: *ut, qualem te gentibus prestitisti, similem in civium deditioe præstes. Et qualem, ait, gentibus me prestiti, similem in civium deditioe præstabo.* Quod vel hoc scriptore indignum.

XVIII. — 9. *Remissis itaque* Pet. — 9-10. *Tib.* TLUF, *Tiber.* V, Pet. Post *Tiberius* lacunæ signum posuit Schneiderus. Kranerus post *Tullius*, excidisse *prior intravit* vel ejusmodi aliquid conjiciens. — 10. *et* om. δ, *eum intr.* U, sed *cum* potius est in F; *cum eum* D. — 10-11. *Antonium insecutus (sec. P.) non esset* Pet., Norv.; *non* om. Reg. Lond. *Cato insecutus* scribit Kranerus. — 11. *revertitur* V; *reversus est* D corr., δ et alii rec. — «Post *apprehendit* exciderunt quædam, quibus auxilium venisse Catoni significabatur; quo spectant *quod Tib. cum fieri animadvertit.*» Kraner. Vel sic res manet incerta et obscura; quare nihil teligimus. — 12. *semel* nostri præter Dδ, qui *simul*, quod

num ejus incidit. Ita refugerunt ad Cæsarem. Eodemque tempore signifer de legione prima transfugit et nuntiavit, ~ quo die equestre prælium factum esset, suo signo perisse homines xxxv, neque licere castris Cn. Pompeii nuntiare neque dicere perisse quemquam. ~ Servus, cujus dominus in Cæsaris 5 castris fuisset (uxorem et filios in oppido reliquerat), dominum jugulavit et ita clam a Cæsaris præsiidiis in Pompeii castra discessit et indicium glande scriptum misit, per quod certior fieret Cæsar, quæ in oppido ad defendendum compararentur. Ita litteris acceptis, cum in oppidum revertisset, qui 10 mittere glandem inscriptam solebat\*\*\*\*. Insequenti tempore duo Lusitani fratres transfugæ nuntiarunt, quam Pompeius concionem habuisset: ~ quoniam oppido subsidio non posset venire, noctu ex adversariorum conspectu se deducerent ad mare versum; ~ unum respondisse, ~ ut potius ad dimicandum 15 descenderent, quam signum fugæ ostenderent; ~ eum, qui ita locutus esset, jugulatum. Eodem tempore tabellarii ejus deprehensi, qui ad oppidum veniebant; quorum litteras Cæsar oppidanis abjecit et qui vitam sibi peteret jussit turrem ligneam

de suis præter L testatur Ond.; *sinu* Petav., Norv. — *eduxit man.* TL, *eduxisset m.* UV, *eduxisse* (*eduxit* corrector antiquus) *et m.* F. — 1. *refugit* Morus. — *Eodem* LV. — 2. *legione secunda* L pr. — *et non timuit* codd., *et nuntiavit* Aldus. — 3. *signũ* T pr.; *e suo signo* Morus. — 4. *liceret* UFV. — 4-5. *nuntiari neque dici* D corr., *dici* δ et Ond. sine var. — 5. *quamquam* TLU, *Quamquam servus* Pet.; *quaquam* V, *quamque* F. — *Servos* TLVDδ. — *quorum dom.* V, D corr., δ. — *dominis* T. — 6. *castris* om. F. — *uxoremque nullus.* — *filium* UFV. — *op-*

*pidũ* TL. — 6-7. *domicium* L. — 7. *a* om. L. Busl. — 10. *revertisset* etiam L, *revertissent* Scal. — 11. *gland. mitt.* L. — *solebant* codd., *solebat* Nipperdeins, qui lacunam notavit. — 12. *nuntiarunt quæ vel nuntiaruntque Pompeium* TLUFV, in L duæ litt. post *q* erasæ; *nuntiare .Q. Pompeium* D; *nuntiarunt Pompeium* Petav., Norvic., Reg. Lond. — 13. *habuisse* iidem et nostri præter unum δ et quosdam non nominatos Ond. — *quod opp.* D. — *posse* L. — 16. *descenderet... ostenderet* Petav., Norvic. — 19. *abjecit nullus nostrorum.* — *peterent* L.

oppidanorum incendere; id si fecisset, ei promisit omnia concessurum. Quod difficile erat factu, ut eam turrem sine periculo quis incenderet. Ita fune crure deligato cum propius accessisset, ab oppidanis est occisus. Eadem nocte transfuga  
 5 nuntiavit Pompeium et Labienum de jugulatione oppidanorum indignatos esse.

XIX. Vigilia secunda propter multitudinem telorum turris lignea, quæ nostra fuisset, ab imo vitium fecit usque ad tabulatum secundum et tertium. Eodem tempore pro muro pugna-  
 10 runt acerrime et turrin nostram ut superiorem incenderunt, idcirco quod ventum oppidani secundum habuerunt. Insequenti luce materfamilias de muro se dejecit et ad nos transiit, dixitque se cum familia constitutum habuisse, ut una transfugerent ad Cæsarem : illam oppressam et jugulatam.  
 15 Hoc præterea tempore tabellæ de muro sunt dejectæ, in quibus scriptum est inventum : «L. Munatius Cæsari. Si mihi vitam tribues, quoniam ab Cn. Pompeio sum desertus, qualem me illi præstiti, tali virtute et constantia [futurum] me in te præstabo.» Eodem tempore oppidani legati, qui antea

1. *oppid.* F inter versus. — *fecissent* L. — *eis* L., *ei* T., *ei se* UVVδ. marg. D. — 1-2. *promisit omisit concess.* F. — 3 *funē crure de ligno* codd., U cum nota vitii et *quere* in marg.; *facturus crure* D in ras., *crure* om. δ; *deligato* cum Goduino Schneiderus; cui conjecturae in nostro exempl. Fabriciano adscriptum : «sic Petav.» — 4. *ad oppidanis* T. — *occisis* U pr.

XIX. — 8. *ab uno* T. — *initium* L. — 9-10. *pugnarunt* et mox *incenderunt* D ultimis syllabis in ras. — 10. *et* om. TLV. inter versus D. — *incenderent* T pr. ead.

m. correctus, LV. — 11. *quo* D pr. — *oppid.* om. V, Busl., in L. post *secundum*. — 12. *die* (pro luce) Pet. — *materiam illam de* TLV. — *et* om. TLV. — 12-13. *transiit* TL. — 15. *præterito* probabiliter corrigit Nipperdeius, vocem omittit V. — 16. *inv. est* L. — *Munatius* TUF. Pet., ut Dio XLIII. 33 extr., *Μουνατίων Φλάκκιον*, L. *Minatius*, V *Mamatius*, D *Mucius* in ras. latiore, et sic rec. — 17. *tribueres* L. — *à Cnicio* V. *Cn.* hic etiam T. — 18. *futurum* Glandorpianus delevit. — 19. *te esse* codd. præter L. qui om. *esse*. — *oppidanorum* nullus.